Дело № 1-67/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» июля 2019 года с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Корякиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Бочкарева М.В. 

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: Жирякова С.А., удостоверение № и ордер № АПАК,

ФИО3, удостоверение № и ордер № АПАК,

потерпевшего: ФИО4

при секретаре: Неверовой О.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ,имеющего среднее образование, не женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, не работающего, состоящего на учете в военном комиссариате Каменского, Крутихинского и Тюменцевского районов Алтайского края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.а,б,в ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ,имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего кочегаром-машинистом 3-го разряда в ООО «Корчинский Элеватор», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.а,б,в ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019 у ФИО1 находящегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в гараж, расположенный на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес> и баню, расположенную на расстоянии 54 метров в северо-западном направлении от западной стены дома расположенного по адресу: 

<

адрес> и тайное хищение чего-либо ценного, принадлежащего ФИО4, из указанных гаража и бани. 

Затем находясь в веранде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019, ФИО1 о своем преступном умысле, рассказал ФИО2 и предложил совместно с ним проникнуть в вышеуказанные гараж, и баню, откуда совершить хищение чего-либо ценного. На предложение ФИО1 ФИО2 согласился, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор для совершения преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019, пришли к гаражу, расположенному на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес>.

Находясь около вышеуказанного гаража ФИО1 и ФИО2 обговорили план своих совместных действий, а именно ФИО2 должен через имеющееся окно проникнуть в гараж и похитить имеющееся в гараже ценное имущество, а ФИО1 должен находиться около гаража и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО2 После чего, ФИО2 действуя единым умыслом с ФИО1 при помощи имеющейся у ФИО1 отвертки открутил саморезы, на которые была закреплена оконная рама, вышеуказанного гаража и руками отогнул раму. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019 ФИО5, действуя единым умыслом с ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности, через выставленный оконный проем, залез в помещение гаража расположенного на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконного в него проник. В это время ФИО1 остался стоять около указанного выше гаража, где действуя единым с ФИО5 умыслом, согласно ранее достигнутой договоренности стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО5 

Находясь в помещении гаража, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, обнаружил в гараже принадлежащие ФИО4 УШМ марки «DWT WS-180DV», лобзик электрический марки «ДИОЛД ПЛЭ-1-10», рубанок электрический, системный компьютерный блок «DTK COMPUTER», без блока питания, магнитофон автомобильный марки «LG 50x4» АС-М 1501, колонки автомобильные марки «HYUNDAI H-CSD694», в количестве 2 штук, магнитофон автомобильный марки «JVC KD-G227», тачку садовую одноколесную, дрель ручную механическую, сверла металлические в количестве 70 штук, а именно: сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 6 мм - 8 штук, сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 10 мм - 5 штук, сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 14 мм - 5 штук, сверло металлическое слесарное по металлу, диаметром 9 мм - 17 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 9,8 мм - 12 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 14 мм - 12 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 6 мм - 11 штук, ручной клепательный пистолет «MATPUKС», два баллона газовых объемом 27 литров каждый, наполненных газом бытовым общим объемом 40,5 литров, флягу алюминиевую емкостью 30 литров, аккумулятор марки «Solite WARRANTY 55В24L 12V», тепловентилятор марки FN-04, колун металлический, радиатор отопления печки автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», удлинитель электрический на две розетки кустарного производства, длиной 50 метров, две фары противотуманные автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», стартер редукторный автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», ножницы по металлу, кабель трехжильный диаметром 6 мм, длинной 5 метров, двигатель для пылесоса марки «LG», два топора, решетку-гриль для мяса размерами 42х25 см, набор ключей рожковых из 10 штук состоящий из ключей размерами 9х11мм в количестве 2 штук, 10х12мм в количестве 2 штук, 12х14мм в количестве 2 штук, 14х15мм в количестве 2 штук, 16х17мм в количестве 2 штук, пассатижи, которые совместно с ФИО1 решил похитить. После чего ФИО2, находясь в помещении гаража, расположенном на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

...> в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019 поочередно, через окно передал ФИО1 УШМ марки «DWT WS-180DV», лобзик электрический марки «ДИОЛД ПЛЭ-1-10», рубанок электрический, системный компьютерный блок «DTK COMPUTER», без блока питания, магнитофон автомобильный марки «LG 50x4» АС-М 1501, колонки автомобильные марки «HYUNDAI H-CSD694», в количестве 2 штук, магнитофон автомобильный марки «JVC KD-G227», тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4. 

Далее ФИО2 рассказал ФИО1 о том, что в гараже имеется еще ценное имущество и предложил последнему вернуться в данный гараж на следующий день, чтобы забрать оставшееся ценное имущество принадлежащее ФИО4 На предложение ФИО2 ФИО1 согласился. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019 ФИО2 направился к помещению бани, расположенного на расстоянии 54 метров в северо-западном направлении от западной стены дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где при помощи имеющейся у него отвертки открыл замок на входной двери, руками открыл входную дверь, прошел в помещение бани, тем самым незаконно в нее проник. Находясь в помещении бани ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 11 часов 25 минут 16.04.2019, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, обнаружил алюминиевую флягу емкостью 30 литров, которую вынес из помещения бани, тем самым тайно совместно с ФИО1 похитил ее. 

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно, убедившись, что за ними и их действиями никто не наблюдает, в период времени с 19 часов 00 минут 17.04.2019 до 09 часов 55 минут 18.04.2019, пришли к гаражу, расположенному на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 действуя единым умыслом с ФИО1 при помощи имеющейся отвертки открутил саморезы, на которые была закреплена оконная рама, ведущая в помещение гаража и руками вытащил ее. После чего, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут 17.04.2019 до 09 часов 55 минут 18.04.2019 ФИО5 и ФИО1 через выставленный оконный проем, проникли в гараж расположенный на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно в него проникли. Находясь в помещении гаража, ФИО2 и ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в обнаруженную ранее тачку садовую одноколесную сложили поочередно дрель ручную механическую, сверла металлические в количестве 70 штук, а именно: сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 6 мм - 8 штук, сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 10 мм - 5 штук, сверло металлическое столярное по дереву, диаметром 14 мм - 5 штук, сверло металлическое слесарное по металлу, диаметром 9 мм - 17 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 9,8 мм - 12 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 14 мм - 12 штук, сверло металлическое слесарное по металлу диаметром 6 мм - 11 штук, ручной клепательный пистолет «MATPUKС», два баллона газовых объемом 27 литров каждый, наполненных газом бытовым общим объемом 40,5 литров, аккумулятор марки «Solite WARRANTY 55В24L 12V», флягу алюминиевую емкостью 30 литров, тепловентилятор марки FN-04, колун металлический, радиатор отопления печки автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», удлинитель электрический на две розетки кустарного производства, длиной 50 метров, две фары противотуманные автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», стартер редукторный автомобиля ГАЗ-3110 «Волга», ножницы по металлу, кабель трехжильный диаметром 6 мм, длинной 5 метров, двигатель для пылесоса марки «LG», 2000 W, два топора, решетку-гриль для мяса размерами 42х25 см, набор ключей рожковых из 10 штук состоящий из ключей размерами 9х11мм в количестве 2 штук, 10х12мм в количестве 2 штук, 12х14мм в количестве 2 штук, 14х15мм в количестве 2 штук, 16х17мм в количестве 2 штук, пассатижи, которые вынесли из гаража, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4. После чего ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Действуя единым совместным умыслом, ФИО2 и ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 15.04.2019 до 09 часов 55 минут 18.04.2019 похитили имущество ФИО4 из одних и тех же помещений, а именно гаража, расположенного на расстоянии 27 метров в западном направлении от западной стены дома по адресу: 

<

адрес> и бани, расположенной на расстоянии 54 метров в северо-западном направлении от западной стены дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в размере 39407 рублей 90 копеек из расчета стоимости - УШМ марки «DWT WS-180DV» - 618 рублей, лобзика электрического марки «ДИОЛД ПЛЭ-1-10» - 2280 рублей, рубанка электрического - 1987 рублей, системный компьютерный блок марки «DTK COMPUTER» без блока питания - 11828 рублей, магнитофона автомобильного «LG 50х4» АС-М 1501- 698 рублей, дрели ручной механической - 180 рублей, 8 сверл металлических столярных по дереву, диаметром 6 мм - 56 рублей, из расчета стоимости 1 сверла 7 рублей, 5 сверл металлических столярных по дереву, диаметром 10 мм - 154 рубля из расчета стоимости 1 сверла 30 рублей 80 копеек, 5 сверл металлических столярных по дереву, диаметром 14 мм - 175 рублей, из расчета стоимости 1 сверла 35 рублей, 17 сверл металлических слесарных по металлу, диаметром 9 мм - 535 рублей 50 копеек, из расчета стоимости 1 сверла 31 рубль 50 копеек, 12 сверл металлических слесарных по металлу диаметром 9,8 мм - 403 рубля 20 копеек из расчета стоимости 1 сверла 33 рубля 60 копеек, 12 сверл металлических слесарных по металлу диаметром 14 мм - 436 рублей 80 копеек из расчета стоимости 1 сверла 36 рублей 40 копеек, 11 сверл металлических слесарных по металлу диаметром 6 мм - 246 рублей 40 копеек из расчета стоимости 1 сверла 22 рубля 40 копеек, ручного клепательного пистолета «MATPUKС» - 630 рублей, двух баллонов газовых объемом 27 литров каждый - 1320 рублей, из расчета стоимости одного баллона 660 рублей, газа бытового объемом 40,5 литров - 1458 рублей, из расчета стоимости одного литра газа бытового - 36 рублей, двух колонок автомобильных «HYUNDAI H-CSD694» - 210 рублей, фляги алюминиевой емкостью 30 литров - 360 рублей, фляги алюминиевой емкостью 30 литров - 1470 рублей, тачки садовой одноколесной - 450 рублей, аккумулятора марки «Solite WARRANTY 55В24L 12V» - 410 рублей, магнитофона автомобильного марки «JVC KD-G227» - 1743 рубля, тепловентилятора марки FN-04 - 560 рублей, колуна металлического - 294 рубля, радиатора отопления печки автомобиля ГАЗ-3110 «Волга» - 4280 рублей, удлинителя электрического на две розетки кустарного производства длиной 50 метров - 350 рублей, двух фар, противотуманных автомобиля ГАЗ-3110 «Волга» - 696 рублей, стартера редукторного автомобиля ГАЗ-3110 «Волга» - 2940 рублей, ножниц по металлу - 182 рубля, кабеля трехжильного, d 6 мм, длиной 5 метров - 119 рублей, двигателя для пылесоса марки «LG», 2000 W - 1120 рублей, двух топоров - 392 рубля из расчета стоимости 1 топора 196 рублей, решетки - гриль для мяса размерами 42х25 см - 294 рубля, набора ключей рожковых из 10 штук состоящего из ключей размерами 9х11мм в количестве 2 штук, 10х12мм в количестве 2 штук, 12х14мм в количестве 2 штук, 14х15мм в количестве 2 штук, 16х17мм в количестве 2 штук - 378 рублей, пассатижи - 154 рубля. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 виновными себя по предъявленному обвинению признали полностью, заявили о согласии с предъявленным обвинением и поддержали ходатайство, заявленное по окончании предварительного следствия, о применении к ним особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, так как свою вину признают полностью, обстоятельства обвинения и квалификацию действий не оспаривают, ходатайство заявлено после консультации с защитой, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ясны.

Данное ходатайство подсудимых было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем, дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, поскольку это не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд считает необходимым действия ФИО1 и ФИО2 квалифицировать по п.а,б,в ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющимся в материалах дела справок на учете у врачей нарколога, невропатолога, психиатра не состоят (т.1 л.д.253, 267).

Согласно заключения психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния психическим расстройством не страдал и не страдает, обнаруживает признаки психического расстройства личности. Может предстать перед следствием и судом, в применение принудительных мер медицинского характера не нуждается, может давать показания по уголовному делу. (т.1 л.д.147-148)

Согласно заключения психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния психическим расстройством не страдал и не страдает, имеются признаки легкой умственной отсталости. Может предстать перед следствием и судом, в применение принудительных мер медицинского характера не нуждается, может давать показания по уголовному делу. (т.1 л.д.138-139)

В связи с чем, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении инкриминированного им деяния.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление - умышленное, является оконченным, направлено против собственности, отнесено законом к категории преступлений средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает подсудимым ФИО1, ФИО2 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления дачей признательных показаний, молодой трудоспособный возраст, частичноевозмещение ущерба путем возврата похищенного, наличие на иждивении малолетних детей.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО2 суд не усматривает.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания подсудимым судом учтены требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, либо оснований для освобождения от уголовной ответственности судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимыми умышленного преступления, личности виновных, смягчающие обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с назначением испытательного срока, достаточного для их исправления, предоставив возможность для социальной реабилитации в обществе, и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

С учетом личности осужденных, суд считает возможным не применять к ним дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, поскольку они вину в совершении указанного преступления признали, раскаялись в содеянном.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденные подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета (расходов по оплате помощи адвоката).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, ст.ст. 314-316 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.а,б,в ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год, возложив дополнительные обязанности по приговору суда: обязать уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному этим органом графику.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.а,б,в ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год, возложив дополнительные обязанности по приговору суда: обязать уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному этим органом графику.

Срок наказания ФИО1, ФИО2 исчислять с 25 июля 2019 года с момента провозглашения приговора по делу.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

От взыскания процессуальных издержек (гонорар уплаченный за защиту адвокату) ФИО1, ФИО2 освободить. 

Вещественные доказательства по делу: УШМ марки « DWT WS-180DV», лобзик электрический марки «Диолд ПЛЭ-1-10», рубанок электрический, системный компьютерный блок DTKCOMPUTER, без блока питания, автомобильный магнитофон марки «LG 50x4» АС-М1501, дрель ручная механическая, сверла металлические в количестве 13 штук, а именно: сверло по дереву, диаметром 6 мм - 1 шт., сверло по металлу, диаметром 9 мм - 7 шт., диаметром 9.8 мм - 2 шт., диаметром 14 мм - 2 шт., диаметром 6 мм - 1 шт., ручной клепательный пистолет марки «MATPUKС», два газовых баллона объемом 27 литров, каждый, колонка автомобильная марки «HYUNDAI H-CSD694», в количестве 2 штук, тачка садовая одноколесная, аккумулятор марки «SoliteWARRANTY 55В24L 12V», автомобильный магнитофон марки «JVC KD-G227», фляга алюминиевая емкостью 30 литров, тепловентилятор марки FN-04, колун металлический, радиатор отопления печки автомобиля ГАЗ- 3110 «Волга», удлинитель электрический на две розетки кустарного производства, длиной 50 метров, фары в количестве 2 штук, противотуманные автомобиля ГАЗ- 3110 «Волга», стартер редукторный автомобиля ГАЗ- 3110 «Волга», возвращенные ФИО4 под сохранную расписку оставить у последнего; отвертку, хранящуюся в комнате хранения вещ.доказательств МО МВД России «Мамонтовский» по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.А. Корякина